令和６年２月２０日

　市町立小中学校長　様

　（静岡市、浜松市の学校を除く）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　一般財団法人静岡県教育会館
理 事 長　　池　谷　英　人
令和６年度　静岡県教育会館建設資金等拠出の事務処理について（お願い）

　静岡県教育会館事業につきましては、教職員の皆様にご理解とご協力をいただきお礼申しあげます。
　さて、この度、金融機関より資金前渡者口座からの振替に手数料を徴収する旨の申出がありました。また、育児休業をはじめ拠出中断者が生ずる都度、教育会館に報告書を提出するなど、学校の事務職員の皆様に多大な負担をおかけしてまいりました。以上の課題を考慮し、従来の「少ない金額を長い期間継続して拠出していただく」という拠出方針はそのままに、「毎年1回、給料から年額を拠出していただく」よう、拠出方法を変更いたします。
静岡県教育会館建設資金等拠出承諾書の提出及び拠出金控除等、大変お手数をお掛けいたしますが　下記のとおりよろしくお願い申し上げます。
記

１　拠出目的

　　静岡県教育会館建設資金等としての拠出金を県下の義務教育諸学校や県立学校から募り、「21世紀の生涯学習の推進拠点」としての教育会館を建設・維持することが平成15年の建設承諾書に明示された。
２　拠出期間

　　年間1回、2028年６月給料まで。
３　拠出対象者
　　小中学校に勤務する県費負担教職員とする。ただし、会計年度任用職員、任期付職員及び臨時的任用職員（以下臨時的任用教職員等という）は除く。
（退職後、再任用された職員で拠出を承諾していただける場合は、再任用校で改めて拠出承諾書を提出する。）
４　拠出方法
　　毎年6月の給与から拠出年額を法定外控除で行う。（法定外控除項目№14を使用する。）
５　拠出の中断

(1)育児休業、介護休暇及び無給休職等（以下「育休等」という。）で6月分給与が満額支給されない場合は、その年度の拠出を中断する。
(2) 県・市町教育委員会事務局、知事部局及び国立学校等（以下「県・市町教育委員会事務局等」）に小中学校から異動となった場合は、その異動期間中は拠出を中断する。また、在外教育施設等に派遣され、派遣期間中の拠出の中断を本人が希望する場合は、その派遣中の拠出を中断する。
６　振込方法
　　静岡県労働金庫本支店の静教組口座に、組合関係の法定外控除分に合算して振込をする。
	連　絡　先

	静岡県教育会館事務局
担当　佐塚
電話　054-252-1011

FAX　054-254-1028

Eﾒｰﾙ　s-kyoiku@isis.ocn.ne.jp

７　その他
詳細については、別紙「事務処理」による。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　事　　務　　処　　理

１　所属異動者、新規採用教職員及び再任用職員（以下「新規採用教職員等」という。）の調査及び説明

　　 所属長は、新規採用教職員等に対して教育会館建設資金等の趣旨等を説明し、資金拠出の理解を求める。
２　法定外控除入力
　　控除対象者は、静岡県教育会館建設資金等振込依頼書（以下「振込依頼書」という）。に基づき、各学校で法定外控除入力を行う。
1 令和6年は、4月に各学校で教育会館の拠出金の法定外控除データをすべて0円入力する。
2 毎年6月の例月給料からその年の拠出年額の法定外控除データを作成し、控除項目No.14に入力を行う。
3 毎年７月の法定外控除データ作成時に、法定外控除データを0円入力する。
３　事務処理の詳細
別紙「年度替わり提出書類一覧」と「静岡県教育会館建設資金等拠出の事務取扱い」による。
４　振込依頼書の取扱い
(1) 異動（年度中途の場合も含む）に伴う事務処理
　ア　小中学校間の異動の場合
　　　　  振込依頼書を異動先に送付する。

　　　　  振込依頼書裏面の所属・職名の異動状況及び拠出月額欄は、異動先で記入し、拠出金額が変更となる場合は、異動先で変更後の金額を入力する。
　　　イ　県・市町教育委員会事務局等へ異動の場合
　　　　　振込依頼書裏面の所属・職名の異動状況欄に必要事項を記入して、振込依頼書の写しを所属に保管し原本を静岡県教育会館（以下教育会館という）事務局に送付する。

県・市町教育委員会事務局等に勤務している期間は、教育会館事務局で保管し、小中学校に異動した時に、異動先の学校から教育会館事務局へ原本の送付を依頼する。
　　　ウ　県立学校へ異動の場合
　　　　　振込依頼書を異動先に送付するとともに写しを所属に保管し、本人に前任校で建設資金の拠出を行っていた旨の連絡を、県立学校の事務担当者に申し出るように指導する。

なお、小中学校⇔県立学校の異動の場合、法定外控除の入力は、異動先で処理する。
　　エ　退職者の場合
　　　　振込依頼書裏面の所属・職名の異動状況欄に必要事項を記入して、振込依頼書の原本を本人に返還する。
　  オ　在外教育施設等に派遣される職員の拠出金の取扱い
　　　　これまで在外教育施設等に派遣された教職員は、派遣中も所属に給与が支給されるため、拠出承諾書が提出されている職員からは継続して拠出していただいていた。その派遣期間中の拠出について本人の意向を確認し、中断を希望する場合は、所属で中断の事務処理を行う。（令和5年4月より取り扱いを変更した。）
（２）拠出中断の場合の事務処理
　　　ア　県・市町教育委員会事務局等へ異動により拠出中断及び育休等により拠出中断となる教職　　　　　員については、建設資金等振込依頼書裏面の所属・職名の異動状況欄に必要事項を記入する。
　　　イ　特殊な事例の場合は、教育会館事務局に問い合わせして処理をする。

年度替わり提出書類一覧
　　５月に提出していただく書類　　（政令市を除く）
	１　「静岡県教育会館建設資金等令和6年度分拠出等報告書」・・・・・・・・・・全所属
　　　上記報告書提出以降に金額等に変更が生じた場合は、6年度分拠出等報告書を見え消しで訂正の上、教育会館へＦＡＸで送信してください。

　　※　様式は、教育会館、静岡県小中学校事務職員会のＨＰに掲載されておりますのでご活用ください。
２　「静岡県教育会館建設資金等拠出承諾書」の２枚複写の１枚目・・・・・・・該当者分

新規採用者、再任用職員及び新たな拠出者［知事部局・県市町教育委員会事務局・国立学校・県立学校からの異動者］から提出された場合は、提出してください。
［５月以降に提出された拠出承諾書については、教育会館事務局へ直送してください］
※新規拠出者用説明資料を静岡県教育会館のHPに掲載しておりますので、ご活用ください。
３　「県・市町教育委員会事務局等へ異動した職員の場合」・・・・・・・・・・該当者分

　　　　　 建設資金等振込依頼書裏面の所属・職名の異動状況欄に必要事項を記入して、振込依頼書の写しを所属に保管し、原本を教育会館事務局に送付してください。
４　令和6年度　拠出者名簿のデータ　　・・・・・・・・・・・・・静東・静西地区
　　メールにて送信しました「拠出者名簿データ」作成についての説明ファイルにある入力
シートにデータを入力してください。

５　提出の方法及び期限
(1) 各校は、各地区「取りまとめ校」の指示により提出してください。

(2) 各地区「取りまとめ校」は、教育会館事務局から送付したレターパックを使用して　　　５月１７日（金）までに各校から提出された書類をまとめて教育会館事務局へ送付してください。また、「拠出者名簿データ」は、メールにて提出してください。
（打ち出した帳票の送付は不要です。）